hostiliter irruunt et irruptione subita nihil tale verentes conturbant legiones. Freti autem equis velocibus, quibus non defuerant necessaria et armorum levitate, arcuum videlicet et pharetrarum, castra magnis vociferationibus circumstrepunt et agilitate solita in nostros, lentos et armis onustos gravibus, impetus exercent periculosos. At vero nostri, loriceis, ocreis et clipeis onerati, habentes equos fame et itineris longitudine fatigatos et ad sustinendos discursus insufficientes, licet viribus et armorum usu preminerent, longius tamen a castris nec hostes insequi nec cum eis committere volebant. Hostes econverso catervatim irruentes, eminus sagittarum instar grandinis immissa multitudine infinita, equos eorumque sessores vulnerantes et causas mortis de remoto inferentes, equorum velocitate nostrorum persequi volentium gladiis fugientes eripiebantur. Sic ergo in girum nostrorum vallatus exercitus telorum et sagittarum immissionibus anxie nimis et usque ad mortem premebatur, nec dabatur referendi vicem et cum hostibus cominus conserendi copia, quippe quibus comprehendendi adversarios nulla erat facultas. Quotiens enim in hostes nostrorum acies impetus facere nitebantur, illi dissolutis agminibus nostrorum eludentes conatus ad diversa ferebantur; iterum nostris in castra se recipientibus, illi agmina revocantes sua nostrum cingebant exercitum et instantes acrius, quasi obsessis requiem negabant. Factum est autem occulto dei iudicio, iusto tamen, quod omnis illa tantorum principum virtus, que prius armis, viribus, animis et numero videbatur incomparabilis, subito contrita, languido lacescita Marte, corruerit, ita ut vix remanerent illius vestigia glorie et tantarum vix superesset residuum copiarum. Nam de septuaginta millibus loricatorum equitum et de tanta pedestrium turbarum manu, quorum infinitus erat numerus, vix, ut asserunt qui presentes fuerunt, decima pars evasit, aliis fame, aliis gladio interemptis, nonnullis etiam vinculis hostium mancipatis. Evasit tamen dominus imperator cum paucis ex principibus suis et cum residuo suorum, licet cum difficultate nimia, post dies aliquot in partes Nicee se contulit. Hostes vero victoria potiti, onusti spoliis et gaza multiplici facti locupletiores, equis, armis usque ad nauseam ditati in sua se contulerunt, tanquam locorum periti, presidia, exspectantes avide Francorum regis adventum, qui ad easdem prope partes advenisse dicebatur. Sperabant enim quod, ex quo domini imperatoris maiores fuderant copias, idem et de comitatu domini regis Francie multo facilius possent obtinere. Quod et factum est. Huic tamen tanto negotio soldanus Yconiensis non interfuit, sed quidam nobilis militie sue primicerius, Turcorum magnus satrapa, Paramum dictus, hanc plagam, domino permittente, contra spem exercuit. Accidit autem hoc anno ab incarnatione domini M^oC^oXL^oVI^o mense Novembre» (WILLIAM OF TYRE, cit., Lib. XVI, cap. XXII, pp. 746-747). Lo stesso accadde a Luigi: «Erat autem exercitui mons obvius, arduus admodum et ascendendum difficilis: illum ea die, iuxta legem profectionis transire oportebat. Porro in expeditione consuetudo erat diebus singulis quosdam de illustribus qui agmina preirent, quosdam qui subsequerentur ad custodiam imbellis populi, et maxime turmarum pedestrium deputare et cum principibus de modo vie, de profectionis quantitate, de loco castrorum in die sequenti ordinare. Preibat autem illa die cum vexillo regio, sorte vocatus, in ordine vicis sua nobilis quidam de Aquitania vir nomine Gaufridus de Rancun. Hic cum predictum montem ascendisset, cum agminibus que precedebant in montis fastigio positus, licet preordinatum fuisset quod in montis vertice castrametarentur qui preibant, contra legem dispositam proposuit adhuc aliquantulum procedere, nam videbatur ei quod modicum nimis illa die profectus esset exercitus et multa diei pars adhuc superesset. Cepit *** ducibus preeuntibus et locum commodiorem in vicino promittentibus adhuc ultra proficiscitur. Qui autem sequebantur, arbitrati quod in montis pradicti vertice essent

di Antiochia e Gerusalemme. Sconfitti nel frattempo serbi e bavaresi la campagna in Italia di Corrado poté iniziare. Venezia aveva promesso il suo appoggio marittimo a Costantinopoli e il papa Eugenio III (1145-1153) pareva propenso ad appoggiare la missione nel timore di un attacco allo stato pontificio. Il 15 febbraio del 1152 Corrado III morì a Bamberg all'età di cinquantacinque anni; si sospettò in tale decesso l'intervento di Ruggero:

“S'era egli trasferito a Bamberg con pensiero di tener ivi una gran dieta, quando venne a battere alle sue porte l'inesorabile Morte. Mancò egli di vita nel di 5 di febbraio dell'anno corrente. Scrive Ottone da Frisinga, essere corsa allora voce ch'egli fosse stato aiutato ad uscire del mondo da alcuni medici del re Ruggieri, che fingendo di avere paura di quel re, si erano rifugiati in Germania. Erano allora veramente in gran credito i medici della scuola di Salerno, e consultati da varie parti. Né già è inverisimile che l'accorto Ruggieri avesse tentato per questa esecrabile via di liberarsi da un dichiarato nemico, la cui possanza quella sola era che

castrametaturi modicumque rati superesse itineris ad diem deputati, lente nimis et remissius sequi ceperunt precedentes, ita quod monte a quibusdam transcurso, quibusdam vero circa montem adhuc moram facientibus, divisus est exercitus. Quod videntes qui a longe exercitum ex latere contuebantur hostium cunei, parati semper, si occasionem invenirent, irruere et ad hoc specialiter sequentes sine intermissione exercitum, sumpta occasione cum ex locorum angustiis, tum quia maior et fortior expeditionis portio precedens separata erat nec facile subsequentium aut conditionem nosse aut eis laborantibus subvenire posse arbitrabantur, clivum montis occupant ut maius inter precedentes et subsequentes chaos firmaretur, instructisque aciebus super nostros irruunt et antequam arma possint corripere nostras violenter dissolvunt acies, nec iam sagittis vel arcu, sed gladiis cominus instantes Martem et mortem ingerunt et diffugere paratos urgent atrocius. Nostris autem oberant locorum angustie, equi quoque ob diurnitatem et difficultatem itineris facti debiliores, sarcinarum etiam multiplex numerositas nonnullum prestabant impedimentum; resistunt tamen unanimiter et paribus animis pro vita, pro libertate, pro consortibus itineris decertant viriliter gladiisque ac lanceis rem peragunt, sese mutuis sermonibus exhortantes et exemplis. Hostes econverso spe fruendi victoria suos animant, ad memoriam revocantes quod paucis ante diebus maiores multo copias minore fudissent periculo et de pluribus et longe fortioribus facile triumphassent. Pugnant igitur Marte diu ancipiti et dubio eventu, verum in fine, peccatis nostris exigentibus, infidelium prevaluit manus et noster usque modicum numerum, plurimis interemptis, captivatis innumeris, redactus est exercitus. Occubuerunt illa die viri nobiles et illustres, rebus militaribus singulariter insignes, pia digni recordatione, comes de Guarenna, vir inter maiores eximius, Galcherus de Muntiai, Evrardus de Bretoll, Iterus de Magnac et alii multi, quorum nomina non tenemus, que tamen scripta esse in celis credendum est, quorum memoria in benedictione in seculum seculi. Occidit illa nostris infausta die et casu nimis adverso, ingens Francorum gloria et virtus gentibus hactenus formidabilis contrita corrui, immundis et deum nescientibus, quibus prius terrori fuerat, facta ludibrio». IBIDEM, Lib. XVI, cap. XXV, pp. 750-752.